ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по противодействию терроризму, профилактике экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявления экстремизма в границах Новоалександровского сельского поселения
28 апреля 2023 года                                                        х. Новоалександровка
Председатель комиссии:
Комаров С.А. – глава Администрации Новоалександровского сельского поселения
Секретарь комиссии:
Тюпанский В.В. – старший инспектор Администрации Новоалександровского сельского поселения,
Члены комиссии:
Штефан С.П. – заместитель председателя комиссии, заместитель главы Администрации Новоалександровского сельского поселения,

Резец М.В.  – заведующая МБУК «Сельский Дом культуры
х. Новоалександровка».

Выборнов Д.В. – председатель Собрания депутатов – Глава  Новоалександровского сельского поселения, заведующий ФАП х.Павловка.

Кравцов А.Б.- депутат Собрания депутатов Новоалександровского сельского поселения;

Кравченко Э.Н.- депутат, заместитель председателя Собрания депутатов   Новоалександровского сельского поселения, заведующий МБОУ № 20 «Ветерок»;
Савко В.В. – участковый уполномоченный полиции МО МВД России «Азовский».
Саламахина Е.Ю. -   директор Высочинской ООШ по учебно-воспитательной работе.

Дормостук А.В. - председатель Товарищества собственников недвижимости (ТСН) «Новоалександровское».
                                             Повестка дня:
1. О состоянии работы по противодействию террористическим проявлениям на территории Новоалександровского сельского поселения террористическим и дополнительным мерах по обеспечению правопорядка и антитеррористической безопасности в местах массового пребывания граждан, усилению антитеррористической защищенности объектов культуры, образования и дошкольных учреждений в период проведения Майских праздников и празднования Дня Победы 9 мая.
СЛУШАЛИ:

   Комарова Сергея Александровича –                                                                председателя   комиссии, который   доложил,   что  согласно решению организационного комитета по подготовке и  празднованию 78-й годовщины Победы в Великой  Отечественной войне 1941-1945 годов  (ДЕНЬ ПОБЕДЫ)  Правительства Ростовской области от 26.04.2023 г.,    были поставлены определенные цели и  задачи,  направленные на воспрепятствование совершению террористических актов, проведение комплекса профилактических мер   по повышению  бдительности граждан, укрепление состояния общественного   порядка при проведении
на территории поселений мероприятий, посвященных празднованию ДНЯ ПОБЕДЫ.
РЕШИЛИ:
1. В период проведения  праздничных мероприятий провести комплекс дополнительных профилактических мер по повышению бдительности граждан, усилению административного режима, укреплению состояния общественного порядка на территории поселения.
Срок: с 28 апреля до 11 мая текущего года.

2. Соблюдать четкий алгоритм действий по межведомственному взаимодействию с МО МВД России «Азовский», своевременному обмену информацией, принятию своевременных мер по тщательной проверке и реализации поступающих сведений об угрозах совершения на территории поселения террористических актов.

Срок: постоянно.

3. По мере необходимости оказывать МО МВД России «Азовский» содействие в проведении на территории поселения мероприятий по отработке лиц, стоящих на учете в ОВД, склонных к совершению правонарушений и преступлений, а также лиц, вынашивающих намерения о совершении террористических актов.
Срок: постоянно.

4. По мере необходимости при поступлении соответствующих запросов оказывать содействие в привлечении специалистов кинологических служб и инженерно-саперных подразделений к обследованию расположенных на территории поселения зданий и участков местности, где будут  мероприятия на предмет своевременного выявления СВУ, взрывоопасных и иных подозрительных

Срок: постоянно.

5. Обеспечить отсутствие на территории расположенных на территории поселении объектов образования, дошкольных и культурных учреждений работников строительных и ремонтных организаций, а также лиц, не имеющих прямого отношения к подготовке и проведению торжественных мероприятий. Произвести дополнительный осмотр подвалов, бытовых и подсобных помещений на предмет наличия опасных в террористическом плане предметов.

Срок: накануне и в период проведения праздничных мероприятий.

6. Обеспечить контролируемый въезд транспорта на административную территорию образовательных учреждений и учреждений культуры, определить порядок парковки транспортных средств в окружении объектов и территорий праздничных мероприятий, усилить контроль за соблюдением пропускного режима.
Срок: накануне и в период проведения праздничных мероприятий.

7. Организовать проведение дополнительного инструктажа руководства и персонала расположенных на территории поселения объектов образования, дошкольных и культурных учреждений по порядку действий в случае угрозы или совершение террористических актов, оказать по мере необходимости методическую и практическую помощь по вопросам обеспечения антитеррористической и противопожарной безопасности при проведении праздничных мероприятий.

Срок: накануне проведения праздничных мероприятий.

8. По мере необходимости разработать дополнительные меры по усилению антитеррористической защищенности расположенных на территории поселения объектов образования, дошкольных и культурных учреждений в период проведения праздничных мероприятий, посвященных празднованию ДНЯ ПОБЕДЫ. Особое внимание уделить:

- организации проведения разъяснительной работы с жителями поселения о необходимости повышения бдительности накануне и в период проведения праздничных  мероприятий;

- организации проведения разъяснительной работы с жителями поселения о необходимости отказаться от массовых мероприятий, запусков салютов, фейерверков, дополнительно напомнить о запрете запусков квадрокоптеров и подобных летательных аппаратов без особого разрешения.

- отслеживанию появления на территории поселения незнакомых транспортных средств и посторонних граждан. При необходимости информировать об этом правоохранительные органы. Шире привлекать к данной работе местное население.

Срок: 28 апреля до 11 мая текущего года..

9. Оказывать содействие сотрудникам МО МВД России «Азовский» в реализации комплекса запланированных мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение несогласованных публичных акций, групповых нарушений общественного порядка, с привлечением к участию в мероприятиях сотрудников Администрации поселения, членов ДНД, родительских комитетов и казачества.
Срок: при поступлении запроса об оказании содействия.
10. Во взаимодействии с отделом потребительского рынка и малого бизнеса Администрации Азовского района осуществлять контроль за реализацией на территории поселения пиротехнических изделий, недопущением размещения на территории поселения несанкционированных мест стихийной торговли накануне и в период проведения празднования ДНЯ ПОБЕДЫ.
Срок: 28 апреля до 11 мая текущего года.
Председатель комиссии:                                           С.А. Комаров
Секретарь комиссии:                                                В.В.Тюпанский